

Long Sơn, ngày 10 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị lấy ý kiến hài lòng của người Dân về kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn Đô Thị Văn Minh

Căn cứ Hướng dẫn số 91/HD-MTTW-BTT ngày 21/9/2022 của Ủy Ban Trung Ương Mặt Trận Tổ Quốc Việt Nam.

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 31/5/2023 của UBND phường Long Sơn về kế hoạch chi tiết thực hiện lộ trình xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh giai đoạn 2022-2025 và công văn số 286/UBND-VH ngày 28/3/2024 của UBND công văn đề nghị Ủy ban MTTQ Phường Tổ chức lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường xây dựng kế hoạch thực hiện tổ chức hội nghị lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò quyền làm chủ của Nhân dân trong việc thực hiện xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh, nâng cao vai trò của MTTQ và các tổ chức thành viên trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia xây dựng và tổ chức đánh giá trực tiếp các tiêu chí để công nhận phường đạt chuẩn đô thị văn minh

- Việc tổ chức lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh phải đảm bảo dân chủ, khách quan, chính xác do Ủy Ban MTTQ Việt Nam cấp Phường chủ trì thực hiện thể hiện sự đồng thuận của nhân dân đồng thời nâng cao chất lượng, hiệu quả, đảm bảo tính bền vững lâu dài trong việc xây dựng đô thị văn minh.

- Góp phần quan trọng cùng với Đảng bộ, Chính quyền tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết số 36/NQ-ĐU ngày 16/8/2022 của Đảng bộ Phường về tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lấy ý kiến hài lòng của người dân phải có sự phối hợp thống nhất giữa Ủy ban MTTQ với các tổ chức chính trị - xã hội các ngành có liên quan đảm bảo thực chất tránh hình thức. Bám sát chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước nhất

là các tiêu chuẩn, tiêu chí theo Quyết định số 2214/2021/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ “Phê duyệt chương trình thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, giai đoạn 2021-2026” và Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 28/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ “Ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đô thị đạt chuẩn văn minh” để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

II. NỘI DUNG HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN.

1. Nội dung lấy ý kiến.

- Lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đề nghị công nhận phường đạt chuẩn đô thị văn. Theo mẫu phiếu 01.

2. Địa bàn hình thức lấy ý kiến.

Tổ chức hội nghị đối thoại lấy ý kiến các hộ gia đình có hộ khẩu sống tại địa phương ở các khu dân cư.

3. Phương thức lấy ý kiến

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội. Ban công tác Mặt trận tiến hành tổ chức hội nghị lấy ý kiến hài lòng của người dân trên địa bàn Phường.

4. Hình thức lấy ý kiến.

- Tổ chức hội nghị trực tiếp ở khu dân cư, để quán triệt nội dung chủ trương, báo cáo công khai các tiêu chí xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh, phát phiếu xin ý kiến đại diện hộ gia đình.

- Những địa bàn khu dân khó khăn không tổ chức họp dân được Ban thường trực MTTQ cùng Ban công tác Mặt trận các khối tổ phát phiếu trực tiếp đến các hộ dân xin ý kiến.

5. Thời điểm lấy ý kiến.

- Sau khi UBND Phường hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận Phường đạt chuẩn đô thị văn minh, Ban Thường trực MTTQ tổ chức hội nghị đối thoại lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh vào tháng 6/2024 thời gian lấy ý kiến trong vòng 20 ngày làm việc trừ ngày nghỉ.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Phường phối hợp với UBND các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Phường phối hợp với UBND các tổ chức chính trị - xã hội thống nhất cách thức thời gian tổ chức lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô văn minh. Chuẩn bị các biểu mẫu, biên bản, phiếu. Phối hợp với Ban công tác mặt trận các khu dân cư tiến hành tổ chức hội nghị lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô văn minh.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ kế hoạch tổ chức lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên, và các tầng lớp nhân dân thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch Số 04 /KH/MTTQ-BTT ngày 10/03/2024, của BTT Ủy Ban MTTQ Phường Long Sơn, về việc lấy ý kiến hài lòng của người dân kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô văn minh.

4. Ban công tác mặt trận các khu dân cư phối hợp với các chi hội, chi đoàn tuyên truyền vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên tham gia đầy đủ hội nghị lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô văn minh thông qua hội nghị toàn dân, trường hợp không tổ chức đối thoại được với nhân dân thì thành lập tổ trực tiếp phát phiếu đến các hộ gia đình, hướng dẫn hộ gia đình ghi phiếu trả lời các câu hỏi trong phiếu và nhận lại phiếu từ các hộ dân gia đình tổng hợp gửi về thường trực MTTQ Phường.

IV. Tỷ lệ lấy ý kiến hài lòng của người dân kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô văn minh

- Tổ chức lấy ý kiến hài lòng kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô văn minh phải thực hiện có ít nhất có 80% số hộ gia đình sinh sống trên địa bàn khối tham gia đóng góp ý kiến.

- Tỷ lệ số hộ đồng ý kiến hài lòng kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô văn minh từ câu số 1 đến câu số 9 phải đạt được 80% số hộ tham gia lấy ý kiến. (trong đó không có câu nào đạt dưới 60%). Riêng câu số 10 phải đạt 90% trở lên sự hài lòng của người Dân thì mới đảm bảo yêu cầu theo quy định.

V. Tổng hợp kết quả, kiểm tra giám sát việc tổ chức lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh

1. Ban thường trực MTTQ Phường chỉ đạo Ban công tác mặt trận các khu dân cư tuyên truyền vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên tham gia hội nghị lấy ý kiến của nhân dân đạt kết quả cao.

Sau khi hoàn thành hội nghị lấy ý kiến hài lòng của người dân kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô văn minh tổng hợp báo cáo về Ban thường trực MTTQ Phường.

2. Ban thường trực MTTQ Phường xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra giám sát các khối tổng hợp ý kiến hài lòng kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô văn minh kịp thời phát hiện chấn chỉnh những thiếu sót, hạn chế theo hướng dẫn số 91/HD-MTTW-BTT ngày 21/9/2022 của Ủy Ban Trung ương mặt trận Tổ quốc Việt Nam

VI. Công khai kết quả, lưu trữ hồ sơ lấy ý kiến lòng của người dân kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô văn minh.

- Sau khi kết thực việc lấy ý kiến hài lòng của người dân kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô văn minh của Ban công tác mặt trận 9 khối tổng hợp báo cáo về thường trực Ủy ban MTTQ Phường.

- Ban Thường Trực MTTQ Phường sau khi nhận được kết quả báo cáo của Ban công tác mặt trận 9 khối chủ động phối hợp với UBND Phường tiến hành tổng hợp niên yết công khai tại trụ sở UBND, Nhà văn hóa các khối và áp dụng hình thức công khai trên hệ thống công nghệ thông tin loa truyền thanh và trên Zalo, facebook.

- Việc lưu giữ phiếu lấy ý kiến hài lòng của người dân kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô văn minh đảm bảo đúng nguyên tắc số phiếu phát ra, thu vào đảm bảo quy định có văn bản giao nhận giữa BTT MTTQ Phường ủy quyền với Ban công tác mặt các khối. Trường hợp số phiếu quá nhiều thì BTT MTTQ Phường ủy quyền cho Ban công tác mặt các khối lưu trữ.

- Thời gian lưu giữ phiếu là 5 năm theo quy định lưu trữ.

VII. Kinh phí thực hiện.

Ban thường trực MTTQ Phường căn cứ quy định đề dự trù kinh phí tổ chức hội nghị triển khai việc lấy ý kiến hài lòng của người dân cho các đoàn thể CT-XH và BCTMT 9 khối; Tiền nước phục vụ hội nghị tại 9 khối; Kinh phí phô tô tài liệu, phiếu; Kinh phí kiểm tra giám sát báo cáo cấp ủy. Đề nghị UBND hỗ trợ kinh phí để Ban thường trực MTTQ Phường, Ban công tác các khu dân cư tổ chức việc lấy ý kiến hài lòng của người dân kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô văn minh theo kế hoạch đảm bảo thời gian, yêu cầu của UBND.

VIII. THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

*** Tháng 3/2024.**

- Ban thường trực MTTQ Việt Nam Phường xây dựng kế hoạch báo cáo với Đảng ủy xin ý kiến chỉ đạo, phối hợp với UBND thống nhất nội dung hình thức tổ chức hội nghị lấy ý kiến hài lòng của người dân kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô văn minh.

*** Tháng 4/2024.**

- Ban thường trực MTTQ Việt Nam Phường Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, công chức văn hóa phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi trong hội viên đoàn viên và các tầng lớp nhân dân ý nghĩa tầm quan trọng của việc lấy ý kiến hài lòng của người dân kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

*** Tháng 5/2024.**

- Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường chuẩn bị hoàn tất các loại hồ sơ, biểu mẫu các loại văn bản, phiếu lấy ý kiến hài lòng của người dân kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh gửi về Ban công tác mặt trận các khối.

- Tổ chức hội nghị triển khai lấy ý kiến hài lòng của người dân cho các tổ chức CT- XH và Bí thư, khối trưởng, TB CTMT 9 khối

*** Tháng 6/2024.**

Tổ chức hội nghị lấy ý kiến hài lòng của người dân kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn 9 khối. Tổng hợp kết quả báo cáo về Ban chỉ đạo xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh Phường.

IX. Phân công nhiệm vụ phụ trách.

1. Đ/c. Nguyễn Văn Phương. Chủ Tịch UBMTTQ Phường

Chịu trách nhiệm chung, đồng thời chỉ đạo trực tiếp các khối Lam sơn, Liên Sơn, Trung cấp.

2. Đ/c. Hồ Thị Quy. Phó Chủ Tịch - UBMTTQ Phường.

Thư ký tổng hợp kết quả của các khối và chỉ đạo trực tiếp các khối 3. Khối 4.

Đ/c. Thái Thị Thanh Thúy. Phó Chủ Tịch KCT- UBMTTQ Phường.

Chỉ đạo trực tiếp các khối khối Long Hạ, khối 1.

3. Đ/c. Phùng Xuân Lâm. UV BTT UBMTTQ Phường.

Chỉ đạo trực tiếp các khối Tân Long. Khối Long Thượng.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tổ chức hội nghị lấy ý kiến hài lòng của người dân kết quả xây dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh của BTT MTTQ Phường Long Sơn. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, các vị Ủy viên UBMTTQ, BCTMT các khu dân cư, căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

- Nơi nhận;
- BTT UBMTTQ thị xã (b/c);
- Thường vụ Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND, UBND (p/h);
- Các tổ chức CT- XH; (T/h)
- BCTMT 9 khu dân cư; (T/h)
- Lưu MT.

**T/M BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Phương

